
 

 

 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
администрации 

Петропавловск – Камчатского городского округа 
 

 

От 02.06.2011 № 1490 
 

О внесении изменений в 

муниципальную долгосрочную 

целевую программу «Поддержка и 

развитие субъектов малого и 

среднего предпринимательства на  

территории Петропавловск-

Камчатского городского округа на 

период 2010-2012 годы», 

утвержденную постановлением 

администрации Петропавловск-

Камчатского городского округа от 

11.03.2010 № 668 
 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Федеральным законом от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии 

малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», 

долгосрочной краевой целевой программой «Развитие субъектов малого и 

среднего предпринимательства в Камчатском крае на 2010-2012 годы», 

утвержденной постановлением Правительства Камчатского края от 09.12.2009                  

№ 479-П, постановлением администрации Петропавловск-Камчатского 

городского округа от 04.08.2009 № 2295 «О муниципальных целевых 

программах Петропавловск-Камчатского городского округа» 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Внести в муниципальную долгосрочную целевую программу 

«Поддержка и развитие субъектов малого и среднего предпринимательства на 

территории Петропавловск-Камчатского городского округа на период 2010-

2012 годы», утвержденную постановлением администрации Петропавловск-

Камчатского городского округа от 11.03.2010 № 668, следующие изменения: 

1.1  раздел 1 «Паспорт долгосрочной муниципальной целевой 

программы «Поддержка и развитие субъектов малого и среднего 

предпринимательства на территории Петропавловск-Камчатского городского 



округа на период 2010-2012 годы» изложить в редакции согласно приложению 

1; 

1.2 в разделе 2 «Общие положения и обоснование Программы»: 

1.2.1 в пункте 2.1 «Технико-экономическое обоснование Программы» 

абзац тринадцатый исключить; 

1.2.2 пункты 2.2 «Цели и задачи Программы, сроки и этапы ее 

реализации», 2.3 «Мероприятия по реализации Программы и ее ресурсное 

обеспечение», 2.4 «Прогноз ожидаемых социально-экономических результатов 

реализации Программы», 2.5 «Система организации выполнения Программы и 

контроля за исполнением программных мероприятий» изложить в редакции 

согласно приложению 2; 

1.3 раздел 3 «Мероприятия Программы» изложить в редакции согласно 

приложению 3.  

2. Аппарату администрации Петропавловск-Камчатского городского 

округа (В.В. Сергеев) опубликовать настоящее постановление в средствах 

массовой информации и разместить на сайте администрации Петропавловск-

Камчатского городского округа в сети Интернет. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя Главы администрации Петропавловск-Камчатского городского 

округа  Ю. Н. Зубаря. 

 

 

Первый заместитель 

Главы администрации 

Петропавловск-Камчатского 

городского округа    С. Г. Кондрашин 

        

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1 

       к постановлению администрации 

       Петропавловск-Камчатского 

       городского округа 

       от 02.06.2011 № 1490 

 

 

 Раздел 1. Паспорт муниципальной долгосрочной целевой программы 

«Поддержка и развитие субъектов малого и среднего предпринимательства на 

территории Петропавловск-Камчатского городского округа на   период 2010-

2012 годы» 

 

Наименование Программы Муниципальная долгосрочная целевая программа 

«Поддержка и развитие субъектов малого и 

среднего предпринимательства на территории 

Петропавловск-Камчатского городского округа 

на период 2010-2012 годы» (далее – Программа) 

Основание для разработки 

Программы 

Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об  

общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации";  

Федеральный закон от 24.07.2007 № 209-ФЗ "О 

развитии малого и среднего предпринимательства 

в  Российской Федерации»; 

Закон Камчатского края от 18.06.2008 № 71 «О 

развитии малого и среднего предпринимательства 

в Камчатском крае»; 

Долгосрочная краевая целевая программа 

«Развитие субъектов малого и среднего 

предпринимательства в Камчатском крае на 2010-

2012 годы», утвержденная постановлением 

Правительства Камчатского края от 09.12.2009                  

№ 479-П; 

Распоряжение Главы Петропавловск-Камчатского 

городского округа от 04.06.2009 №207-р «О 

разработке проекта долгосрочной муниципальной 

целевой программы  развития субъектов малого и 

среднего предпринимательства в Петропавловск-

Камчатском городском округе на период 2009-

2011 годы» 

Муниципальный заказчик 

Программы 

Администрация Петропавловск-Камчатского 

городского округа в лице Управления по 

взаимодействию с субъектами малого и среднего 

предпринимательства Петропавловск-

Камчатского городского округа 

Разработчик Программы Управление по взаимодействию с субъектами 

малого и среднего предпринимательства 

Петропавловск-Камчатского городского округа 



Исполнители Программы Управление по взаимодействию с субъектами 

малого и среднего предпринимательства 

Петропавловск-Камчатского городского округа; 

Департамент экономической и бюджетной 

политики администрации Петропавловск-

Камчатского городского округа; 

Комитет по управлению имуществом 

Петропавловск-Камчатского городского округа; 

Департамент градостроительства и земельных 

отношений Петропавловск-Камчатского 

городского округа; 

Отдел общественных связей и информации 

администрации Петропавловск-Камчатского 

городского округа; 

Аппарат администрации Петропавловск-

Камчатского городского округа; 

Муниципальное автономное учреждение 

«Ресурсный центр Петропавловск-Камчатского 

городского округа»; 

Общественный Совет по предпринимательству 

при Главе Петропавловск-Камчатского городского 

округа 

Цели Программы 1. Создание условий для развития малого и 

среднего предпринимательства на территории 

Петропавловск-Камчатского городского округа. 

Задачи Программы 
                   

 

1. Оказание имущественной поддержки субъектов 

МСП. 

2. Повышение информированности субъектов 

МСП об условиях ведения бизнеса. 

4. Обеспечение доступа субъектов МСП к 

финансовым ресурсам. 

5. Организация и развитие инфраструктуры 

поддержки малого и среднего 

предпринимательства.        

6. Обеспечение взаимодействия администрации 

Петропавловск-Камчатского городского округа и 

бизнес-сообщества для решения вопросов 

социально-экономического развития 

Петропавловск-Камчатского городского округа. 

7. Укрепление социального статуса 

предпринимателей и повышение престижа 

предпринимательской деятельности. 

Целевые показатели 

Программы 

1. Количество малых и средних предприятий в 

расчете на 1 тыс. человек Петропавловск-

Камчатского городского округа, единиц. 

2. Доля среднесписочной численности работников  

(без внешних совместителей) малых и средних  



предприятий в среднесписочной численности 

работников (без внешних совместителей) всех 

предприятий и организаций, процентов. 

3. Доля   оборота    малых    и средних 

предприятий в  общем обороте организаций, 

процентов. 

4.  Доля   оборота малых и средних предприятий 

неторговой сферы  в обороте малых и средних 

предприятий, процентов. 

6. Количество субъектов МСП, получивших 

поддержку, единиц (по формам и видам 

поддержки). 

Сроки и этапы реализации 

Программы 

2010-2012 годы 

Перечень основных 

мероприятий Программы 

1. Имущественная поддержка субъектов МСП. 

2. Информационная поддержка субъектов МСП. 

3. Консультационная поддержка субъектов МСП. 

4. Финансовая поддержка субъектов МСП. 

5. Создание (развитие) консультационного 

(дистанционного) пункта. 

6. Проведение совещаний, круглых столов, встреч 

с субъектами МСП по актуальным вопросам осу-

ществления предпринимательской деятельности, в 

т. ч. с участием контролирующих органов. 

7. Обеспечение проведения заседаний  обществен-

ного Совета по предпринимательству при  Главе 

Петропавловск-Камчатского городского округа. 

8. Организация  проведения городских конкурсов 

«Предприниматель года», профессионального 

мастерства, инвестиционных проектов. 

9. Содействие развитию межрегионального и 

международного сотрудничества в сфере малого и 

среднего предпринимательства. 

10. Организация проведения выставочно-

ярмарочных мероприятий с участием субъектов 

МСП. 

Объем и источники 

финансирования 

Программы  

Источником финансирования Программы * 

являются: 

- бюджет Петропавловск-Камчатского городского 

округа; 

- бюджет Камчатского края. 

Общий объем финансирования Программы – 

19 679,9 тыс. рублей, в том числе: 

2010 год – 500,0 тыс. рублей; 

2011 год – 6 000,0 тыс. рублей; 

2012 год – 13 179,9 тыс. рублей. 

Средства, предусмотренные для реализации 



программных мероприятий из бюджета 

Петропавловск-Камчатского городского округа, 

составляют 16 252, 6 тыс. рублей, в том числе: 

2010 год – 100,0 тыс. рублей; 

2011 год – 5 000,0 тыс. рублей; 

2012 год – 11 152,6 тыс. рублей. 

Средства, предусмотренные для реализации 

программных мероприятий из бюджета 

Камчатского края, составляют  3 427,3 тыс. 

рублей, в том числе: 

2010 год – 400,0 тыс. рублей; 

2011 год – 1 000,0 тыс. рублей; 

2012 год –  2 027,3 тыс. рублей. 

* Объемы финансирования уточняются ежегодно 

при формировании бюджета городского округа 

на соответствующий год. 

Прогноз ожидаемых 

социально-экономических 

результатов реализации 

Программы 

1. Увеличение количества субъектов МСП на 280 

единиц. 

2. Увеличение количества субъектов МСП на 1 

тыс. жителей Петропавловск-Камчатского 

городского округа до 12,5 единиц. 

3. Увеличение доли среднесписочной численности 

работников (без внешних совместителей) малых и 

средних предприятий в среднесписочной 

численности работников (без внешних 

совместителей) всех предприятий и организаций 

до 26,8%; 

4. Увеличение доли   оборота    малых    и средних 

предприятий в  общем обороте организаций до  

44%; 

5. Увеличение доли   оборота    малых    и средних 

предприятий в  общем обороте организаций до 

59%. 

Контроль за исполнением 

Программы 

Общее руководство и контроль за исполнением 

Программы осуществляет Управление по 

взаимодействию с субъектами малого и среднего 

предпринимательства Петропавловск-

Камчатского городского округа 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 2 

       к постановлению администрации 

       Петропавловск-Камчатского 

       городского округа 

       от 02.06.2011 № 1490 

 

 

2.2. Цели и задачи Программы, сроки и этапы ее реализации 

 

 1. Целью Программы является создание условий для развития малого и 

среднего предпринимательства на территории Петропавловск-Камчатского 

городского округа. 

 2. Достижение цели Программы требует решения следующих задач: 

2.1 содействие развитию  субъектов   малого   и   среднего 

предпринимательства (далее субъекты МСП) в приоритетных для городского  

округа видам деятельности; 

2.2 оказание имущественной поддержки субъектов МСП; 

2.3 повышение информированности субъектов МСП об условиях ведения 

бизнеса; 

2.4 обеспечение доступа субъектов МСП к финансовым ресурсам; 

2.5 организация и развитие инфраструктуры поддержки малого и 

среднего предпринимательства;        

2.6 обеспечение взаимодействия администрации Петропавловск-

Камчатского городского округа и бизнес-сообщества для решения вопросов 

социально-экономического развития Петропавловск-Камчатского городского 

округа; 

2.7 укрепление социального статуса и повышение престижа 

предпринимательской деятельности. 

3. Программа взаимосвязана с  долгосрочной краевой целевой 

программой «Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства в 

Камчатском крае на 2010-2012 годы», утвержденной постановлением 

Правительства Камчатского края от 09.12.2009 № 479-П, которой 

предусмотрено предоставление субсидий местным бюджетам на поддержку 

муниципальных программ развития субъектов МСП с целью софинансирования 

на следующих условиях: 

1) наличие утвержденной муниципальной программы развития субъектов 

МСП, предусматривающей одним из мероприятий – создание 

консультационного (дистанционного) пункта; 

2) обеспечение муниципальным образованием в Камчатском крае 

долевого финансирования Программы. 

Минимальный размер софинансирования за счет средств местных 

бюджетов составляет 25% от объема финансирования за счет средств бюджета 

Камчатского края. 

4. Реализация мероприятий Программы предусмотрена в период с 2010  

до 2012 год в один этап. 

  

 



2.3. Мероприятия по реализации Программы и ее ресурсное обеспечение 

 

 1. Условия и порядок оказания поддержки субъектов МСП: 

 Все виды поддержки, предусмотренные Программой, оказываются 

хозяйствующим субъектам, отнесенным в соответствии с условиями, 

установленными Федеральным законом от 24.07.2007 № 209-ФЗ  «О развитии 

малого и среднего  предпринимательства в РФ» к микропредприятиям, малым и 

средним предприятиям. 

В оказании поддержки субъектам МСП должно быть отказано в случаях, 

предусмотренных частями 3-5 статьи Федерального закона от 24.07.2007 №209-

ФЗ «О развитии малого и среднего  предпринимательства в РФ», а также 

субъектам МСП: 

- находящимся в стадии реорганизации, ликвидации, несостоятельности 

(банкротства); 

- имеющим просроченную задолженность по налогам, сборам, страховым 

взносам, пеням, штрафам в бюджеты всех уровней;  

- не зарегистрированным на территории Петропавловск-Камчатского 

городского округа в соответствии с законодательством Российской Федерации 

о государственной регистрации. 

 2. Решение об оказании поддержки (кроме имущественной, 

информационной, консультационной) принимает Комиссия по вопросам 

поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства в 

Петропавловск-Камчатском городском округе (далее – Комиссия). Состав и 

порядок работы Комиссии утверждается распоряжением администрации 

Петропавловск-Камчатского городского округа. 

3. По результатам рассмотрения документов, поданных на оказание 

поддержки, субъект МСП должен быть проинформирован в течение 5 рабочих 

дней после принятия соответствующего решения Комиссией.  

4. Для достижения поставленной цели и решения задач Программы  

необходимо реализовать комплекс взаимосвязанных и скоординированных 

мероприятий, финансирование которых осуществляется из бюджета 

Петропавловск-Камчатского городского округа и за счет субсидий, поступающих 

из бюджета Камчатского края, на выполнение мероприятий Программы. 

 

5. Для решения задачи «Оказание имущественной поддержки субъектов 

МСП» Программой предусмотрено мероприятие: 

 Передача во владение и (или) в пользование на долгосрочной основе 

муниципального имущества субъектам МСП и организациям, образующим 

инфраструктуру поддержки субъектов МСП. 

Перечень такого имущества ведется в соответствии с решением 

Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа от 29.04.2009 № 

112-нд «О Порядке формирования, ведения, опубликования перечня 

муниципального имущества, используемого в целях предоставления во владение 

и (или) в пользование на долгосрочной основе  субъектам малого и среднего 

предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки 

субъектов малого и среднего предпринимательства и порядке предоставления 

такого имущества в пользование» (далее – Перечень).  



При этом включение в Перечень, исключение из Перечня, внесение в 

Перечень изменений осуществляется постановлением администрации 

Петропавловск-Камчатского городского округа. 

Мероприятие не требует финансирования. 

Целевым показателем (индикатором) для оценки реализации исполнения 

мероприятия является количество субъектов МСП, получивших имущественную 

поддержку. 

Исполнителем мероприятий по имущественной поддержке является 

Комитет по управлению имуществом Петропавловск-Камчатского городского 

округа. 

 

6. Для решения задачи «Повышение информированности субъектов МСП 

об условиях ведения бизнеса» предусмотрены следующие формы поддержки: 

6.1. Информационная поддержка субъектов МСП. 

Информационная поддержка включает в себя следующее мероприятие:  

Размещение на сайте администрации Петропавловск-Камчатского 

городского округа информации, необходимой для субъектов МСП. 

На сайте администрации Петропавловск-Камчатского городского округа 

размещаются: 

- текст Программы по адресу <Местное самоуправление/Администрация 

городского округа/Муниципальные целевые программы>; 

- иная информация в соответствии с пунктом 2 статьи 19 Федерального 

закона от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего 

предпринимательства в Российской Федерации» по адресу 

<Главная/Экономика и финансы/Малое и среднее предпринимательство >. 

Мероприятие не требует финансирования.  

Целевым показателем (индикатором) для оценки реализации исполнения 

данного мероприятия является количество субъектов, получивших 

информационную поддержку. Данное количество определяется путем 

суммирования количества субъектов МСП, получивших информационно-

справочную литературу и количества просмотров, скачиваний 

соответствующей информации с указанных разделов сайта администрации 

Петропавловск-Камчатского городского округа.  

Исполнителями мероприятий по информационной поддержке являются: 

-  в части подготовки информации для размещения на сайте – Управление 

по взаимодействию с субъектами малого и среднего предпринимательства 

Петропавловск-Камчатского городского округа; 

- в части размещения информации на сайте администрации Петропавловск-

Камчатского городского округа - отдел общественных связей и информации 

администрации Петропавловск-Камчатского городского округа. 

6.2. Консультационная поддержка субъектов МСП. 

Порядок оказания данной формы поддержки устанавливается 

административным регламентом предоставления Управлением взаимодействия 

с субъектами малого и среднего предпринимательства Петропавловск-

Камчатского городского округа муниципальной услуги по оказанию 

консультационной поддержки субъектам МСП. 

Мероприятие не требует финансирования. 



Целевым показателем (индикатором) для оценки реализации исполнения 

данных мероприятий является количество субъектов, получивших 

консультационную поддержку.  

 

7. Для решения задачи «Обеспечение доступа субъектов МСП к 

финансовым ресурсам» предусмотрена финансовая форма поддержки 

субъектов МСП.  

Финансовая поддержка в виде субсидий оказывается субъектам МСП, 

осуществляющим приоритетные виды предпринимательской деятельности.  

В сложившейся социально-экономической ситуации для Петропавловск-

Камчатского городского округа приоритетными видами предпринимательской  

деятельности являются: 

- переработка рыбы и рыбной продукции; 

- строительство, реконструкция, капитальный и текущий ремонт зданий и 

сооружений; 

- предоставление коммунальных услуг; 

- предоставление бытовых услуг; 

- предоставление туристских услуг; 

- деятельность в области инноваций и промышленного производства; 

- ремесленная деятельность; 

- сельскохозяйственная деятельность. 

 Постановлением администрации Петропавловск-Камчатского городского 

округа об утверждении порядка субсидирования устанавливаются 

дополнительные условия оказания финансовой поддержки субъектам МСП 

кроме условий, указанных в пункте 1. 

8. Финансовая поддержка включает в себя следующие мероприятия: 

8.1. Предоставление субсидий субъектам МСП в целях возмещения части 

стоимости присоединения и (или) подключения к сетям: электрическим, 

водоснабжения, водоотведения и очистки сточных вод при строительстве 

(реконструкции) объектов, предназначенных для производства (реализации) 

товаров, выполнения работ, оказания услуг. 

Субсидии предоставляются субъектам МСП, осуществляющим 

деятельность в приоритетных отраслях экономики, на конкурсной основе. 

Размер субсидии составляет 50 процентов затрат, связанных с присоединением 

и (или) подключением к сетям, либо одной из сетей, но не более 150,0 тыс. 

рублей. 

Порядок и условия субсидирования устанавливаются постановлением 

администрации Петропавловск-Камчатского городского округа. 

Общий объем финансирования на весь период реализации Программы  из 

бюджета Петропавловск-Камчатского городского округа составляет 4900,0 тыс. 

рублей, в том числе по годам: 

2010-2011 годы – финансирование не предусмотрено; 

2012 год – 4 900,0 тыс. рублей. 

Целевым показателем (индикатором) для оценки реализации исполнения 

данных мероприятий является количество субъектов МСП, получивших 

субсидии на данные цели.  

 



Исполнителем мероприятия является Управление по взаимодействию с 

субъектами малого и среднего предпринимательства Петропавловск-

Камчатского городского округа. 

8.2. Субсидирование части затрат, связанных с уплатой процентов по 

кредитам, привлеченным в российских кредитных организациях, и лизинговым 

договорам. 

Порядок и условия субсидирования устанавливаются постановлением 

администрации Петропавловск-Камчатского городского округа. 

Общий объем финансирования на весь период реализации Программы  из 

бюджета Петропавловск-Камчатского городского округа составляет 8 850,0 

тыс. рублей, в том числе по годам: 

2010 год – финансирование не предусмотрено; 

2011 год – 3 950,0 тыс. рублей; 

2012 год – 4 900,0 тыс. рублей. 

Целевым показателем (индикатором) для оценки реализации исполнения 

данных мероприятий является количество субъектов МСП, получивших 

субсидии на данные цели. 

Исполнителем мероприятия является Управление по взаимодействию с 

субъектами малого и среднего предпринимательства Петропавловск-

Камчатского городского округа. 

 

Возможно предоставление муниципальных гарантий в обеспечение 

обязательств, возникающих у субъектов МСП при осуществлении 

заимствований в кредитных организациях. 

Предоставление муниципальных гарантий осуществляется в порядке, 

установленном решением Городской Думы Петропавловск-Камчатского 

городского округа, в соответствии с программой муниципальных гарантий на 

соответствующий финансовый год. 

Объем муниципальных гарантий составляет 15 000,0 тыс. рублей, в том 

числе по годам: 

2010 год – предоставление гарантий  не предусмотрено; 

2011 год – 6 000,0 тыс. рублей; 

2012 год – 9 000,0 тыс. рублей. 

Исполнителями мероприятия являются Управление по взаимодействию с 

субъектами малого и среднего предпринимательства Петропавловск-

Камчатского городского округа, Департамент экономической и бюджетной 

политики администрации Петропавловск-Камчатского городского округа. 

 

9. Для решения задачи «Организация и развитие инфраструктуры 

поддержки малого и среднего предпринимательства» предусмотрено создание  

(развитие) консультационного (дистанционного) пункта на базе 

муниципального автономного учреждения "Ресурсный центр Петропавловск-

Камчатского городского округа" (далее МАУ "Ресурсный центр 

Петропавловск-Камчатского городского округа"). 

 

 



Требования к организации  пункта указаны в Положении о 

консультационном  (дистанционном) пункте для субъектов малого и среднего 

предпринимательства Петропавловск-Камчатского городского округа, 

являющегося приложением 1 к Программе. 

Общий объем финансирования на весь период реализации Программы  

составляет 2 320,5 тыс. рублей (за счет средств бюджета Петропавловск-

Камчатского городского округа – 516,2 тыс. рублей, за счет средств бюджета 

Камчатского края - 1 804,3 тыс. рублей): 

2010 год – 500,0 тыс. рублей; 

2011 год –789,6 тыс. рублей; 

2012 год – 1030,9 тыс. рублей. 

Расходование данных денежных средств осуществляется в соответствии с 

планом мероприятий и сметой затрат, представленной руководством МАУ 

«Ресурсный центр Петропавловск-Камчатского городского округа» и 

утвержденной начальником Управления по взаимодействию с субъектами 

малого и среднего предпринимательства Петропавловск-Камчатского 

городского округа. 

Целевым показателем (индикатором) для оценки реализации исполнения 

данного мероприятия является количество субъектов МСП, получивших 

консультационные и информационные услуги в консультационном 

(дистанционном) пункте. 

Исполнителями мероприятия являются МАУ «Ресурсный центр 

Петроправловск-Камчатского городского округа», Аппарат администрации 

Петропавловск-Камчатского городского округа, Управление по 

взаимодействию с субъектами малого и среднего предпринимательства 

Петропавловск-Камчатского городского округа. 

 

10. Для решения задачи «Обеспечение взаимодействия администрации 

Петропавловск-Камчатского городского округа и бизнес-сообщества для 

решения вопросов социально-экономического развития Петропавловск-

Камчатского городского округа» предусмотрены следующие мероприятия: 

10.1. Проведение совещаний, круглых столов, встреч с субъектами МСП по 

актуальным вопросам осуществления предпринимательской деятельности, в т. 

ч. с участием контролирующих органов. 

Круглые столы по определенной тематике проводятся не менее 1 раз в 

год. Для  ежегодного планирования данных мероприятий Управлением по 

взаимодействию с субъектами малого и среднего предпринимательства 

Петропавловск-Камчатского городского округа в конце текущего года 

осуществляется сбор предложений от исполнителей Программы по тематике 

круглых столов, кругу участников и срокам проведения.  

Проведение совещаний, встреч с предпринимателями производится при 

необходимости как на уровне Главы Петропавловск-Камчатского городского 

округа, так и на уровне руководителей органов администрации Петропавловск-

Камчатского городского округа. 

Мероприятие не требует финансирования.  



Целевым показателем (индикатором) для оценки реализации исполнения 

данного мероприятия является количество проведенных круглых столов, 

совещаний и встреч. 

Исполнителями мероприятия являются органы администрации 

Петропавловск-Камчатского городского округа. 

10.2. Содействие в организации работы общественного Совета по 

предпринимательству при  Главе Петропавловск-Камчатского городского 

округа. 

Общественный Совет по предпринимательству при Главе Петропавловск-

Камчатского городского округа (далее – Совет) является координационным 

органом и исполнителем данного мероприятия. 

Состав Совета и Положение о нем утверждаются постановлением 

администрации Петропавловск-Камчатского городского округа. 

 Заседания Совета назначаются по мере необходимости, но не реже 2 раз в 

квартал по согласованию с Главой Петропавловск-Камчатского городского 

округа. 

Мероприятие не требует финансирования.  

В целях содействия в организации работы Совета Управление по 

взаимодействию с субъектами малого и среднего предпринимательства 

осуществляет: 

- сбор предложений от органов администрации Петропавловск-

Камчатского городского округа в план работы Совета, их обобщение и 

внесение на рассмотрение Советом; 

- внесение на рассмотрение Советом проектов нормативных правовых 

актов, касающихся сферы развития малого и среднего предпринимательства; 

- подготовку информации  по вопросам повестки дня заседания Совета, 

рассмотрение которых инициировано Управлением. 

Целевым показателем (индикатором) для оценки реализации исполнения 

данного мероприятия является количество проведенных заседаний Совета. 
 

 

 11. Для решения задачи «Укрепление социального статуса 

предпринимателей и повышение престижа предпринимательской 

деятельности» предусмотрены следующие мероприятия: 

11.1. Организация проведения городских конкурсов «Предприниматель 

года», профессионального мастерства, инвестиционных проектов. 

Конкурсы проводятся для популяризации передового опыта субъектов 

МСП и направлены на определение хозяйствующих субъектов, добившихся 

наилучших успехов в предпринимательской деятельности, выявление лучших 

представителей профессии, формирование позитивного общественного мнения 

о массовых профессиях.  

Организация конкурса производится в соответствии с постановлением 

администрации Петропавловск-Камчатского городского округа, которым 

утверждается Положение о проведении конкурса и смета расходов. 

Общий объем финансирования на весь период реализации Программы  из 

бюджета Петропавловск-Камчатского городского округа составляет 709,4 тыс. 

рублей, в том числе по годам: 



2010 год – финансирование не предусмотрено; 

2011 год – 347,4 тыс. рублей; 

2012 год – 362,0 тыс. рублей. 

Финансирование данного мероприятия за счет бюджета Камчатского края 

запланировано в  размере 493,0 тыс. рублей: 

2010 год – финансирование не предусмотрено; 

2011 год – 131,0 тыс. рублей; 

2012 год – 362,0 тыс. рублей. 

Целевым показателем (индикатором) для оценки реализации исполнения 

данных мероприятий является количество субъектов МСП, принявших участие 

в конкурсах. 

Исполнителем мероприятий по организации конкурсов является 

Управление по взаимодействию с субъектами малого и среднего 

предпринимательства Петропавловск-Камчатского городского округа. 

11.2. Содействие развитию межрегионального и международного 

сотрудничества в сфере малого и среднего предпринимательства. 

Мероприятие включает в себя создание условий для участия субъектов 

МСП в сфере межрегионального и международного сотрудничества: поиска 

торговых и производственных партнеров, представления бизнес-проектов, 

результатов предпринимательской деятельности. Для этого планируется 

финансирование представительских, командировочных расходов, расходов на 

подготовку экспозиционных стендов. 

Финансовое обеспечение на весь период реализации Программы  из 

бюджета Петропавловск-Камчатского городского округа составляет 330 тыс. 

рублей, в том числе по годам: 

2010, 2011 гг – финансирование не предусмотрено; 

2012 г – 330,0 тыс. рублей. 

Финансирование данного мероприятия за счет бюджета Камчатского края 

запланировано в  размере 363, 0 тыс. рублей: 

2010, 2011 гг – финансирование не предусмотрено; 

2012 г – 363,0 тыс. рублей. 

Целевым показателем (индикатором) для оценки реализации исполнения 

данного мероприятия является количество субъектов МСП, принявших участие 

в презентационных мероприятиях. 

Исполнителем мероприятия является Управление по взаимодействию с 

субъектами малого и среднего предпринимательства Петропавловск-

Камчатского городского округа. 

11.3. Организация проведения выставочно-ярмарочных мероприятий с 

участием субъектов МСП. 

Мероприятие включает в себя создание условий для демонстрации 

достижений малого и среднего бизнеса, продвижения продукции на 

потребительском рынке Петропавловск-Камчатского городского округа, 

налаживанию связей с потребителями.  

Финансовое обеспечение на весь период реализации Программы  из 

бюджета Петропавловск-Камчатского городского округа составляет 472,0 тыс. 

рублей, в том числе по годам: 

2010 г – финансирование не предусмотрено; 



2011 г – 224,0 тыс рублей; 

2012 г – 248,0 тыс. рублей. 

Финансирование данного мероприятия за счет бюджета Камчатского края 

запланировано в  размере 248, 0 тыс. рублей: 

2010, 2011 гг – финансирование не предусмотрено; 

2012 г –248,0 тыс. рублей. 

Организация выставочно-ярмарочного мероприятия производится в 

соответствии с постановлением администрации Петропавловск-Камчатского 

городского округа, которым утверждается план проведения мероприятия и 

смета расходов. 

Целевым показателем (индикатором) для оценки реализации исполнения 

данного мероприятия является количество субъектов МСП, принявших участие 

в выставках, ярмарках. 

Исполнителем мероприятия является Управление по взаимодействию с 

субъектами малого и среднего предпринимательства Петропавловск-

Камчатского городского округа. 

 

12. Финансирование мероприятий Программы осуществляется за счет 

средств бюджета Петропавловск-Камчатского городского округа с 

привлечением средств бюджета Камчатского края и внебюджетных источников 

(при условии финансирования из указанных источников). 

Общий объем финансирования Программы составляет 19 679,9 тыс. 

рублей, в том числе за счет бюджета Петропавловск-Камчатского городского 

округа – 16 252,6 тыс. рублей, бюджета Камчатского края – 3 427,3 тыс. рублей. 

Финансирование по годам составляет, тыс. рублей: 

 
    Бюджет Петропавловск-Камчатского Бюджет Камчатского края 

 городского округа   

2010 г     100,0    400,0  

2011 г     5 000,0   1 000,0 

2012 г     11 152,6   2 027,3 

Объем финансирования мероприятий Программы ежегодно подлежит 

уточнению в установленном порядке при формировании проекта бюджета 

Петропавловск-Камчатского городского округа на соответствующий 

финансовый год.  

Объем финансирования мероприятий Программы за счет средств 

бюджета Камчатского края подлежит согласованию с Правительством 

Камчатского края. 

Для реализации программных мероприятий могут привлекаться иные 

безвозмездные поступления. 

 

2.4. Прогноз ожидаемых социально-экономических  

результатов реализации Программы 

 

В связи с тем, что долгосрочная муниципальная целевая программа 

«Поддержка и развитие субъектов малого и среднего предпринимательства на 

территории Петропавловск-Камчатского городского округа на период 2010-



2012 годы» представляет собой комплексный план действий по поддержке 

субъектов МСП, эффективность реализации оценивается как по каждому 

мероприятию отдельно, так и в целом по Программе. 

Основными критериями оценки эффективности поддержки являются: 

1. Формы и виды поддержки субъектов МСП, количество субъектов 

МСП, получивших поддержку, объем финансовых средств, предусмотренных в  

бюджете Петропавловск-Камчатского городского округа, объем финансовых 

средств, планируемых к получению из бюджета Камчатского края. 

2. Экономические показатели: количество малых и средних предприятий 

в расчете на 1 тыс. человек Петропавловск-Камчатского городского округа, 

доля среднесписочной численности работников (без внешних совместителей) 

малых и средних предприятий в среднесписочной численности работников (без 

внешних совместителей) всех предприятий и организаций, доля оборота    

малых  и средних предприятий в  общем обороте организаций, доля   оборота 

малых и средних предприятий неторговой сферы  в обороте малых и средних 

предприятий. 

При выполнении поставленных задач предполагается достижение 

следующих целевых показателей (индикаторов) Программы: 
 

Наименование целевых 

показателей 

(индикаторов) 

Программы 

Значения базовых 

показателей 

(индикаторов) 

Программы 

2009 год 

Значения прогнозных показателей 

(индикаторов) Программы 

2010 

год 

2011 

год 

2012 

год 

Цель: Создание условий для развития малого и среднего предпринимательства на территории 

Петропавловск-Камчатского городского округа 

1. Количество малых и 

средних предприятий в 

расчете на 1 тыс. человек 

Петропавловск-

Камчатского городского 

округа, единиц 

11 11,5 12 12,5 

2. Доля среднесписочной 

численности работников 

(без внешних совмести-

телей) малых и средних 

предприятий в средне-

списочной численности 

работников (без внешних 

совместителей) всех 

предприятий и 

организаций, % 

23,7 26,2 26,5 26,8 

3. Доля   оборота    

малых    и средних 

предприятий в  общем 

обороте организаций, % 

42,3 43,0 43,5 44,0 

4. Доля   оборота малых 

и средних предприятий 

неторговой сферы  в 

обороте малых и средних 

предприятий, % 

53,7 55,0 57,0 59,0 



5. Увеличение объемов 

налоговых поступлений 

по специальным 

налоговым режимам ,% 

18,7% 20,3% 24% 24% 

Задача: Оказание имущественной поддержки субъектов МСП 

1. Количество субъектов 

МСП, получивших 

имущественную 

поддержку, единиц 

23 6 4 4 

Задача: Повышение информированности субъектов МСП об условиях ведения бизнеса 

1. Количество  субъектов  

МСП,  получивших  

информационную  

поддержку, единиц 

0 330 350 400 

2. Количество  субъектов  

МСП,  получивших  

консультационную  

поддержку, единиц 

0 50 60 70 

Задача: Облегчение доступа субъектов МСП к финансовым ресурсам 

1.Количество  субъектов  

МСП,  получивших  

финансовую  поддержку, 

единиц 

1 0 10 15 

Задача: Организация и развитие инфраструктуры поддержки 

малого и среднего предпринимательства 

1. Количество   

созданных объектов  

инфраструктуры 

поддержки  субъектов  

малого и  среднего 

предпринимательства, 

единиц 

0 1 0 0 

2. Количество  субъектов  

МСП,  получивших  

консультационные и 

информационные услуги 

в консультационном 

(дистанционном) пункте, 

единиц 

0 0 100 150 

Задача: Обеспечение взаимодействия администрации Петропавловск-Камчатского городского 

округа и бизнес-сообщества для решения вопросов социально-экономического развития 

Петропавловск-Камчатского городского округа 

1. Количество 

проведенных круглых 

столов, совещаний, 

встреч с 

предпринимателями, 

единиц 

35 38 40 42 

2. Количество проведен-

ных заседаний 

общественного Совета 

по предпринимательству 

при Главе Петропав-

ловск-Камчатского 

8 5 8 8 



городского округа, 

единиц 

Задача: Укрепление социального статуса предпринимателей и  

повышение престижа предпринимательской деятельности 

1. Количество субъектов 

МСП, принявших 

участие в конкурсах 

«Предприниматель 

года», профессиональ-

ного мастерства, единиц 

0 0 25 30 

2. Количество субъектов 

МСП, принявших 

участие в конференциях, 

форумах в рамках 

межрегионального и 

международного 

сотрудничества, единиц 

0 0 0 3 

3. Количество субъектов 

МСП, принявших 

участие в выставочно-

ярмарочных 

мероприятиях, единиц 

35 35 35 40 

 

Результатом реализации Программы в 2010-2012 годах станет 

увеличение: 

- количества субъектов МСП на 280 единиц; 

- количества субъектов МСП на 1 тыс. жителей Петропавловск-

Камчатского городского округа до 12,5 единиц; 

- доли среднесписочной численности работников (без внешних 

совместителей) малых и средних предприятий в среднесписочной численности 

работников (без внешних совместителей) всех предприятий и организаций до 

26,8%; 

- доли   оборота    малых    и средних предприятий в  общем обороте 

организаций до  44 %; 

- доли   оборота    малых    и средних предприятий неторговой сферы в  

обороте малых и средних предприятий  до 59 %; 

- увеличение объемов налоговых поступлений по специальным 

налоговым режимам – до 24%. 

Социальная эффективность реализации Программы будет заключаться в 

следующем: 

- создании рабочих мест; 

- сохранении уже созданных рабочих мест; 

- включении экономически активного населения в процесс 

предпринимательской деятельности, что позволит содействовать повышению 

уровня жизни населения Петропавловск-Камчатского городского округа. 

 

 

2.5. Система организации выполнения Программы и контроля за 

исполнением программных мероприятий. 
 



Общее руководство и контроль за исполнением Программы осуществляет 

Управление по взаимодействию с субъектами малого и среднего 

предпринимательства Петропавловск-Камчатского городского округа, для чего: 

- в установленном порядке представляет бюджетные заявки на 

финансовый год; 

- обеспечивает своевременное и целевое использование бюджетных 

средств, выделенных на выполнение программных мероприятий; 

- осуществляет координационную роль между исполнителями; 

- уточняет с учетом выделяемых на реализацию Программы финансовых 

средств целевые показатели и затраты по мероприятиям, механизм реализации 

Программы, состав исполнителей; 

- делает запросы исполнителям о ходе выполнения Программы; 

- ежегодно в установленные сроки представляет отчет о ходе реализации 

Программы и эффективности проводимых мероприятий в Управление 

экономики Петропавловск-Камчатского городского округа; 

- информирует через средства массовой информации о ходе выполнения 

мероприятий Программы и использовании средств, направленных на ее 

финансирование. 

Исполнители Программы осуществляют меры по полному и 

качественному выполнению мероприятий Программы. 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение   

       к долгосрочной муниципальной  

программе «Поддержка и развитие 

субъектов малого и среднего 

предпринимательства на  территории 

Петропавловск-Камчатского 

городского округа на период 2010-

2012 годы» 

 

 

 

Положение  

о консультационном (дистанционном) пункте 

для субъектов малого и среднего предпринимательства 

Петропавловск-Камчатского городского округа 

 

 

1. Общие положения 

 

1. Настоящее Положение о консультационном (дистанционном) пункте 

для субъектов малого и среднего предпринимательства Петропавловск-

Камчатского городского округа (далее – Пункт) разработано в соответствии с 

Федеральным законом от 24.07.2007 года № 209-ФЗ «О развитии малого и 

среднего предпринимательства в Российской Федерации».  

2. Положение определяет понятие, цели, задачи Пункта, организацию его 

деятельности, порядок взаимодействия с субъектами малого и среднего 

предпринимательства Петропавловск-Камчатского городского округа и 

Управлением по взаимодействию с субъектами малого и среднего 

предпринимательства Петропавловск-Камчатского городского округа. 

3. Пункт не является юридическим лицом. Пункт является структурным 

подразделением муниципального автономного  учреждения «Ресурсный центр 

Петропавловск-Камчатского городского округа» (далее – Учреждение), 

осуществляет свою деятельность в  соответствии с Уставом Учреждения и 

настоящим Положением, представляет собой объект инфраструктуры 

поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства на территории 

Петропавловск-Камчатского городского округа. 

4. Пункт размещается в здании МАУ «Ресурсный центр Петропавловск-

Камчатского городского округа» по адресу: ул. Звездная, 34.  
 

2. Цель и задачи Пункта 

 

2.1. Пункт создается с целью обеспечения оказания консультационных  и 

информационных услуг субъектам малого и среднего предпринимательства 

(далее по тексту – субъекты МСП), зарегистрированным и осуществляющим 

деятельность на территории Петропавловск-Камчатского городского округа, 

повышения информированности субъектов МСП о государственной и 

муниципальной поддержке, состоянии сферы малого и среднего 



предпринимательства, организациях, образующих инфраструктуру поддержки 

малого и среднего предпринимательства. 

2.2. Основными задачами Пункта являются: 

2.2.1 формирование единой информационной среды, объединяющей 

правовую, экономическую, статистическую информацию, касающуюся сферы 

предпринимательства; 

2.2.2 содействие в получении государственной и муниципальной 

поддержки субъектов МСП через мобилизацию доступных ресурсов в 

информационно-телекоммуникационной сети Интернет; 

2.2.3 содействие реализации муниципальной программы развития 

субъектов МСП; 

2.2.4 оказание методической помощи субъектам МСП по вопросам ведения 

предпринимательской деятельности. 

 

3. Организация деятельности Пункта 

 

3.1.Организацию деятельности Пункта осуществляет Учреждение в лице 

директора Учреждения. 

3.2. Учреждение в отношении Пункта: 

3.2.1 организует деятельность по оказанию услуг субъектами МСП в 

соответствии с административным регламентом; 

3.2.2 организует взаимодействие с органами администрации 

Петропавловск-Камчатского городского округа ; 

3.2.3 организует рабочие места, оборудованные необходимой офисной 

мебелью, оргтехникой, предоставляемые субъектам МСП для самостоятельной 

работы в заявительном порядке; 

3.2.4 осуществляет мониторинг деятельности, анализ востребованности 

услуг и проблем, возникающих в процессе функционирования Пункта; 

3.2.5 обеспечивает установку правовых систем типа «Консультант Плюс», 

«Гарант» ресурсов в информационно-телекоммуникационной сети Интернет, 

их обновление и доступ к ним субъектов МСП на бесплатной основе; 

3.2.6 организует подписку на периодические издания, касающиеся сферы 

предпринимательства и обеспечивает возможность ознакомления с ними 

субъектов МСП на бесплатной основе; 

3.2.7 организует оказание консультационных услуг субъектам МСП в 

заявительном порядке по вопросам организации и ведения бизнеса 

(бухгалтерского учета, размещения заказов на поставки товаров, выполнение 

работ, оказание услуг для муниципальных нужд и др.) на платной основе на 

основании составленных калькуляций стоимости услуг.  

 

4.Финансовое и материально-техническое обеспечение 

деятельности Пункта 

 

4.1. Финансовое и материально-техническое обеспечение деятельности 

Пункта осуществляется за счет средств бюджета Петропавловск-Камчатского 

городского округа. 



4.2. Учреждение может получать средства бюджета Камчатского края, 

предоставляемые в виде субсидий бюджету Петропавловск-Камчатского 

городского округа на создание и обеспечение деятельности консультационного 

(дистанционного) пункта. Данные субсидии направляются на покупку мебели, 

оргтехники, канцелярских товаров, установку  и обновление программного 

обеспечения, подписку на периодические издания, касающиеся сферы малого и 

среднего предпринимательства, рекламные мероприятия.  

Учет имущества ведется раздельно от учета имущества Учреждения. 

 

5. Контроль за деятельностью Пункта. 

 

5.1 Контроль за деятельностью Пункта осуществляется: 

- в части целевого расходования средств городского и краевого 

бюджетов, выделяемых для реализации мероприятий долгосрочной целевой 

программы «Поддержка и развитие субъектов малого и среднего 

предпринимательства на  территории Петропавловск-Камчатского городского 

округа на период 2010-2012 годы», утвержденной постановлением 

администрации Петропавловск-Камчатского городского округа от 11.03.2010 

№668 – Управлением по взаимодействию с субъектами малого и среднего 

предпринимательства Петропавловск-Камчатского городского округа (на 

основании заключенного соглашения между Управлением и Учреждением); 

- в остальной части - Аппаратом администрации Петропавловск-

Камчатского городского округа. 

5.2. Учреждение ежемесячно в срок до 3-го числа месяца, следующего за 

отчетным, представляет в Управление по взаимодействию с субъектами малого 

и среднего предпринимательства Петропавловск-Камчатского городского 

округа  копии платежных документов, подтверждающих расходование 

денежных средств по целевому назначению, заверенных надлежащим образом, 

а также отчет об оказании консультационной (информационной) поддержки 

консультационным (дистанционным) пунктом по форме согласно приложению 

к настоящему Положению. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 3  

к постановлению администрации 

Петропавловск-Камчатского 

городского округа 

               от 02.06.2011 № 1490 

 

Раздел. 3. Мероприятия Программы 

 
N Перечень мероприятий Сроки 

исполнения 

мероприятий 

Исполнители 

мероприятий 

Объем финансирования 

(тыс. рублей) 

 

Источник 

финансирования 

Всего в том числе по годам 

2010 2011 2012 

1 2 3 4 5 6 7 8 10 

Задача: Оказание имущественной поддержки субъектов МСП 
1 Имущественная поддержка 

субъектов МСП 

  0,0 0,0 0,0 0,0  

1.1 Передача во владение и (или) 

в пользование на 

долгосрочной основе 

муниципального имущества 

субъектам МСП и 

организациям, образующим 

инфраструктуру поддержки 

субъектов МСП 

2010-2012 Комитет по управле-

нию имуществом 

Петропавловск-

Камчатского 

городского округа 

0,0 0,0 0,0 0,0  

Задача: Повышение информированности субъектов МСП об условиях ведения бизнеса 
2 Информационная поддержка 

субъектов МСП 

  0,0 0,0 0,0 0,0  

2.1 Размещение на сайте 

администрации 

Петропавловск-Камчатского 

городского округа 

2010-2012 Управление по 

взаимодействию с 

субъектами малого и 

среднего предприни-

0,0 0,0 0,0 0,0  



информации, необходимой для 

субъектов МСП 

мательства 

Петропавловск-

Камчатского 

городского округа, 

Отдел общественных 

связей и информации 

администрации 

Петропавловск-

Камчатского 

городского округа 

3 Консультационная 

поддержка  субъектов МСП 

2011-2012 Управление по 

взаимодействию с 

субъектами малого и 

среднего предприни-

мательства 

Петропавловск-

Камчатского 

городского округа 

0,0 0,0 0,0 0,0  

Задача: Обеспечение доступа субъектов МСП к финансовым ресурсам 
4 Финансовая поддержка 

субъектов МСП 

  13 750,0 0,0 3 950,0 9 800,0 Всего, в том числе: 

4.1 Предоставление субсидий 

субъектам МСП в целях 

возмещения части стоимости 

присоединения и (или) 

подключения к сетям : 

электрическим, 

водоснабжения, 

водоотведения и очистки 

сточных вод при 

строительстве 

(реконструкции) объектов, 

предназначенных для 

производства (реализации) 

2012 Управление по 

взаимодействию с 

субъектами малого и 

среднего предприни-

мательства 

Петропавловск-

Камчатского 

городского округа, 

Департамент 

экономической и 

бюджетной политики 

администрации 

Петропавловск-

4 900,0 0,0 0,0 4 900,0 Бюджет 

Петропавловск-

Камчатского 

городского округа 



товаров, выполнения работ, 

оказания услуг 

Камчатского 

городского округа 

4.2 Субсидирование части затрат, 

связанных с уплатой 

процентов по кредитам, 

привлеченным в российских 

кредитных организациях, и 

лизинговым договорам 

2011-2012 Управление по 

взаимодействию с 

субъектами малого и 

среднего предприни-

мательства 

Петропавловск-

Камчатского 

городского округа, 

Департамент 

экономической и 

бюджетной политики 

администрации 

Петропавловск-

Камчатского 

городского округа 

 

8 850,0 0,0 3 950,0 4 900,0 Бюджет 

Петропавловск-

Камчатского 

городского округа 

Задача: Организация и развитие инфраструктуры поддержки малого и среднего предпринимательства 
5 Создание (развитие) 

консультационного 

(дистанционного) пункта 

2010-2011 МАУ «Ресурсный 

центр Петропавловск-

Камчатского 

городского округа», 

Аппарат 

администрации 

Петропавловск-

Камчатского 

городского округа, 

Управление по 

взаимодействию с 

субъектами малого и 

среднего предприни-

мательства 

Петропавловск-

2 320,5 500,0 789,6 1030,9 Всего, в том числе: 

516,2 100,0 189,6 226,6 Бюджет 

Петропавловск-

Камчатского 

городского округа 

1 804,3 400,0 600,0 804,3 Бюджет Камчатского 

края 



Камчатского 

городского округа 

Задача: Обеспечение взаимодействия администрации Петропавловск-Камчатского городского округа и бизнес-сообщества  

для решения вопросов социально-экономического развития Петропавловск-Камчатского городского округа 

6 Проведение совещаний, 

круглых столов, встреч с 

субъектами МСП по 

актуальным вопросам 

осуществления 

предпринимательской 

деятельности, в т. ч. с 

участием контролирующих 

органов 

2010-2012 Управление по 

взаимодействию с 

субъектами малого и 

среднего предприни-

мательства 

Петропавловск-

Камчатского 

городского округа, 

Департамент эконо-

мической и бюд-

жетной политики 

администрации 

Петропавловск-

Камчатского 

городского округа, 

Комитет по управ-

лению имуществом 

Петропавловск-

Камчатского 

городского округа, 

Департамент градо-

строительства и 

земельных отно-

шений Петропав-

ловск-Камчатского 

городского округа 

0,0 0,0 0,0 0.0  

7 Обеспечение проведения 

заседаний  общественного 

Совета по предприниматель-

ству при  Главе 

2010-2012 Управление по 

взаимодействию с 

субъектами малого и 

среднего предприни-

0,0 0,0 0,0 0,0 Бюджет 

Петропавловск-

Камчатского 

городского округа 



Петропавловск-Камчатского 

городского округа 

мательства 

Петропавловск-

Камчатского 

городского округа, 

общественный Совет 

по предприниматель-

ству при  Главе 

Петропавловск-

Камчатского 

городского округа 

Задача: Укрепление социального статуса предпринимателей и повышение престижа предпринимательской деятельности 
8 Организация  проведения 

городских конкурсов 

«Предприниматель года»,  

профессионального 

мастерства, инвестиционных 

проектов 

2011-2012 Управление по 

взаимодействию с 

субъектами малого и 

среднего предприни-

мательства 

Петропавловск-

Камчатского 

городского округа 

2 196,4 0,0 1 036,4 1 160,0 Всего, в том числе: 

1 184,4 0,0 636,4 548,0 Бюджет 

Петропавловск-

Камчатского 

городского округа 

1 012,0 0,0 400,0 612,0 Бюджет Камчатского 

края 

9 Содействие развитию 

межрегионального и 

международного 

сотрудничества в сфере 

малого и среднего 

предпринимательства 

2012 Управление по 

взаимодействию с 

субъектами малого и 

среднего предприни-

мательства 

Петропавловск-

Камчатского 

городского округа 

693,0 0,0 0,0 693,0 Всего, в том числе: 

330,0 0,0 0,0 330,0 Бюджет 

Петропавловск-

Камчатского 

городского округа 

363,0 0,0 0,0 363,0 Бюджет Камчатского 

края 

10 Организация проведения 

выставочно-ярмарочных 

мероприятий с участием 

субъектов МСП 

2010-2012 Управление по 

взаимодействию с 

субъектами малого и 

среднего предприни-

мательства 

Петропавловск-

Камчатского 

720,0 0,0 224,0 496,0 Всего, в том числе: 

472,0 0,0 224,0 248,0 Бюджет 

Петропавловск-

Камчатского 

городского округа 

248,0 0,0 0,0 248,0 Бюджет Камчатского 

края 



городского округа 

 Итого по Программе                                                                  19 679,9 500,0 6 000,0 13 179,9  

 в том числе:        

 Бюджет Петропавловск-

Камчатского городского 

округа 

  16 252,6 100,0 5 000,0 11 152,6  

 Бюджет Камчатского края   3 427,3 400,0 1 000,0 2 027,3  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Наименование 

юридического лица или 

фалимия, имя, отчество 

(если имеется) 

индивидуального 

предпринимателя

Сокращенное 

наименование 

юридического лица

Адрес юридического лица  

(место жительства 

индивидуального 

предпринимателя)

ОГРН или ОГРНИП ИНН вид поддержки 
форма поддержки (информационная, 

консультационная)

размер 

поддержки*

срок оказания 

поддержки**

1 1 1 2 3 3 1 4 5 6 7 8 9 10

обращение субъекта малого  

предпринимательства за 

оказанием поддержки

оказание 

консультационных 

услуг МАУ 

"Ресурсный центр 

Петропавловск-

Камчатского 

городского округа" 

субъектам малого и 

среднего 

предпринимательств

а

 

обращение субъекта малого  

предпринимательства за 

оказанием поддержки

оказание 

консультационных 

услуг МАУ 

"Ресурсный центр 

Петропавловск-

Камчатского 

городского округа" 

субъектам малого и 

среднего 

предпринимательств

а

 

обращение субъекта малого  

предпринимательства за 

оказанием поддержки

оказание 

консультационных 

услуг МАУ 

"Ресурсный центр 

Петропавловск-

Камчатского 

городского округа" 

субъектам малого и 

среднего 

предпринимательств

а

 

Сведения о субъекте малого и среднего предпринимательства - получателе поддержки Сведения о предоставленной поддержке

  Приложение                                                                                                                                                                                                 

к Положению о консультационном (дистанционном) пункте для субъектов малого и среднего 

предпринимательства Петропавловск-Камчатского городского округа

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        

об оказании консультационной (информационной) поддержки консультационным (дистанционным) пунктом, созданным на базе МАУ "Ресурсный центр Петропавловск-Камчатского городского округа"

   ОТЧЕТ   

Субъекты малого предпринимательства за исключением микропредприятий

Субъекты среднего предпринимательства

Микропредприятия

Номер 

реестровой 

записи 

Дата 

включения 

сведений в 

реестр

Основание для включения 

(исключения) сведений в реестр



Примечание:                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           

* рассчитывается следующим образом: стоимость услуги по оказанию консультационной поддержки, чел/час умножается на фактическое время в часах                                                                                                                                                                   

** указывается дата оказания поддержки


